

فراتر از زمان

مجتبی مصباح

اگر «بزرگداشت آقای مصباح بر همه ما واجب است»، نه به این دلیل است که ایشان عالمی بود از گروه علما، یا فیلسوفی در میان فلاسفه، یا معلم اخلاقی در زمره معلمان دیگر، یا صاحب تألیفاتی هم‌چون دیگران، یا مدیری هم‌چون سایر مدیران، یا سخنوری هم‌چون دیگر سخنوران، یا اندیشمندی هم‌چون سایر اندیشمندان، یا اهل بحث و نظر و تعامل علمی با دیگران، یا سیاست‌مداری هم‌چون سیاست‌مداران، یا دارای سوابق مبارزه با طاغوت و منحرفان هم‌چون دیگر مبارزان سیاسی یا فکری.

گرچه او همه این‌ها بود، اما تنها این‌ها نبود.

تکریم ایشان تکریم یک شخص نیست که در برگزاری مجلس ترحیم و نکوداشتی سالانه خلاصه شود و پایان پذیرد، بلکه «تکریم راه حق

و نشان دادن مصداق و الگوی شایسته است». راه حق راهی است که تا ابد باقی است و قائم به شخص نیست. شناخت ویژگی‌های این الگو الهام‌بخش امروز و آینده ماست. او نه تنها «در همه میدان‌هایی که نیاز به حضورش بود حاضر بود»، بلکه به عنوان «عقبه تئوریک نظام» و «منبع فکر و اندیشه بی‌غل و غش معارف اسلامی»، و با معرفی مبانی اندیشه اسلامی به دیگران و تکثیر افکار تابناکش در میلیون‌ها شاگرد بی‌واسطه و باواسطه، به ره‌جویان آموخت که در هر زمان چگونه باید راه را تشخیص داد و حرکت کرد و از پای نایستاد. آری، او «استاد فکر» بود. او نه تنها راه حق را در زمان خود روشن کرد، بلکه چگونگی اندیشیدن و یافتن راه را آموزش داد. مصباح در زمان خود منحصر نمانده و نخواهد ماند.

مصباح، زنده است. دلیل زنده بودن او را می‌توان از کینه‌ای که اهل باطل و پیروان کژراهه‌ها از او به دل دارند و هر از چندی تاب و توانشان را می‌برد و آن‌ها را به ستوه می‌آورد تا لب به فحاشی و دروغ‌بافی و عقده‌گشایی باز کنند می‌توان فهمید. آری، «منطق قوی و مستحکم هرجایی که باشد دشمن آن جا را زود تشخیص می‌دهد، چون دشمن حساب‌گر است؛ آن جا را می‌شناسد و به مقابله‌اش می‌آید». دلیل زنده بودن او جاری بودن افکار نابش در میان حقیقت‌جویان از ایران تا سوریه و لبنان، از عراق تا بحرین و یمن، و از اندونزی و پاکستان تا آمریکای لاتین و آفریقا و بلکه بخش‌هایی از اروپا است. به‌قول سید مقاومت، «حزب‌الله لبنان نماد عینی تفکر سیاسی آیت‌الله مصباح در سطح منطقه است». امروز با به بن‌بست رسیدن نظام‌های فکری و سیاسی، اعم از مارکسیسم و لیبرال دموکراسی، با بیداری آزادی‌خواهان در سراسر جهان، تفکر ناب اسلام محمدی صلی‌الله علیه و آله و سلم، علی‌رغم خواست دشمنان لجاج و هوس‌بازان حسودش می‌رود که جهان را فتح کند. خود را برای آن روز آماده می‌کنیم.

اینهم بیرونه بعبدا و نراه قریبا.